РЕСПУБЛИКА ЦЛ£ГАТ ИРЫСТОН -  АЛАНИЙЫ ПАРЛАМЕНТЫ
УЫНАФФА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПАРЛАМЕНТА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ

О законодательной инициативе Парламента
Республики Северная Осетия -  Алания по внесению в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта
федерального закона «О внесении изменений в статью 7

Федерального закона «О кредитных историях»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Парламент Республики Северная Осетия -  Алания п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект
федерального закона «О внесении изменений в статью 7 Федерального закона
«О кредитных историях».

2. Обратиться к законодательным (представительным) органам
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой
поддержать законодательную инициативу Парламента Республики Северная
Осетия -  Алания.

3. Предложить депутату Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации Макиеву Зурабу Гайозовичу представлять
Парламент Республики Северная Осетия -  Алания при рассмотрении
указанной законодательной инициативы.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Парламента
Республики Северная Осетия -  Алания

г. Владикавказ
27 июня 2019 г.
№ 563/26-6

Вносится Парламентом
Республики Северная Осетия -  Алания

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 7
Федерального закона «О кредитных историях»

Внести в часть 1 статьи 7 Федерального закона от 30 декабря 2004 года
№ 218-ФЗ «О кредитных историях» (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2005, № 1, ст. 44; № 30, ст. 3121; 2014, № 26, ст. 3395; 2015,
№ 27, ст. 3945) следующие изменения:

1) в абзаце первом цифры «10» заменить цифрой «3»;
2) в пункте 1 цифры «10» заменить цифрой «3».

Президент
Российской Федерации В. Путин

Москва, Кремль
2019 г.

№

Пояснительная записка
к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 7

Федерального закона «О кредитных историях»

Кредитование населения уже много лет остается наиболее активно
развивающейся банковской операцией. Предоставление кредитных ресурсов
физическим лицам стимулирует потребительский спрос, удовлетворяет
потребности населения в товарах и услугах.

Вместе с тем нестабильность экономики и ситуации на рынке труда
значительно повышают риски несвоевременного исполнения заемщиком
кредитных обязательств. При этом даже незначительные нарушения сроков
выплат ложатся в основу отрицательной кредитной истории, а
законодательно установленные условия ее хранения могут ограничить доступ
к заемным финансовым средствам на 10 лет.

Кроме того, с введением в действие законодательных изменений,
принятых в 2014 году, доступ к кредитной истории имеет работодатель
субъекта кредитной истории.

Низкая платежная дисциплина, выявленная по результатам проверки
кредитной истории при приеме на работу, может повлиять на возможность
трудоустроиться.

Безусловно, умение распоряжаться финансами, планировать
бюджет -  это качества, которые небезразличны работодателю. Однако
повлиять на кредитную историю могут сокращение численности или штата
работников, задержка выплаты заработной платы и иных сумм,
причитающихся работнику, утрата работоспособности.

Не будучи способными платить за кредит и потеряв возможность
трудоустроиться, граждане оказываются в безвыходном положении.

В связи с вышеизложенным столь длительный срок хранения
кредитной истории, и, как следствие, -  нарушения экономической и
социальной свободы граждан -  субъектов кредитной истории,
представляется необоснованным.

Законопроектом предусмотрено сокращение срока хранения кредитной
истории с 10 до 3 лет.

ПЕРЕЧЕНЬ
законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных
правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с

принятием Федерального закона «О внесении изменений в статью 7
Федерального закона «О кредитных историях»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 7

Федерального закона «О кредитных историях» не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов

Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных

законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР и

Российской Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 7
Федерального закона «О кредитных историях»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 7

Федерального закона «О кредитных историях» не повлечет дополнительных

расходов за счет средств федерального бюджета.

I